Mithilfe einer Sensitivitätsanalyse werden die hypothetischen Auswirkungen von Wechselkurs-
schwankungen des USD zum Euro auf den Gewinn/Verlust vor Ertragsteuern und das Eigenka-
pital ermittelt. In die Analyse einbezogen werden auf USD lautende Fremdwährungspositionen von
Gesellschaften, deren funktionale Währung der Euro ist. Zu den Fremdwährungspositionen zählen
insbesondere liquide Mittel sowie Forderungen und Verbindlichkeiten. Außerdem werden auf Euro
lautende Fremdwährungspositionen von Gesellschaften berücksichtigt, deren funktionale Währung
der USD ist. Darüber hinaus werden alle zum Bilanzstichtag ausstehenden Währungsderivate unter
Zugrundelegung des hypothetischen Wechselkurses neu bewertet. Gegenläufige Effekte aus noch
nicht bilanzierten schwebenden Geschäften und geplanten Transaktionen werden in dieser Analyse
nicht berücksichtigt. Der Sensitivitätsanalyse zufolge würde eine 10 %ige Aufwertung bzw. Abwer-
tung des Euro gegenüber dem USD zum 30. September 2016 und 2015 zu folgenden Effekten vor
Ertragsteuern führen.

Sensitivitätsanalyse USD/EUR
in Mio. €

Veränderung des Wechselkurses
zum 30. September 2016

Veränderung des Wechselkurses
zum 30. September 2015

um + 10 % um – 10 % um + 10 % um – 10 %

Gewinn/Verlust vor Ertragsteuern OSRAM Licht-Konzern (gesamt) – 1 1 1 – 1

Sonstiges Ergebnis vor Ertragsteuern 2 – 3 1 – 2

GesamteffektEigenkapital 1 – 1 3 – 3

Auswirkungen der Fremdwährungsumrechnung
Auswirkungen von Wechselkursschwankungen bei der Umrechnung in die Berichtswährung der
Abschlüsse der Tochtergesellschaften außerhalb des Euro-Währungsgebiets werden im Eigenka-
pital des Konzernabschlusses von OSRAM erfasst. Um umrechnungsbedingte Fremdwährungs-
effekte im Risikomanagement zu adressieren, wird unterstellt, dass Investitionen in ausländische
Gesellschaften grundsätzlich auf Dauer angelegt sind und die Ergebnisse kontinuierlich reinvestiert
werden.

Zinsrisiko
Zinsrisiken können für OSRAM vor allem durch steigende Finanzierungskosten infolge eines